
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06723
 Del: 16/09/2014
 Esecutivo da: 16/09/2014
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa contabile Musei

OGGETTO: 
MUSEO DI PALAZZO VECCHIO:impegno di spesa per commissione POS Pagobancomat.

LA RESPONSABILE P.O. AMMINISTRATIVO CONTABILE

Premesso che : 

con deliberazione del Consiglio comunale del 29 luglio 2014 n.52/288 , esecutiva, sono stati approvati il 
bilancio  annuale  di  previsione  2014,  il  bilancio  pluriennale  2014-2016,  il  piano  triennale  degli  
investimenti, il programma triennale dei lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il  
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008; 

 
con determinazione dirigenziale del 30/03/2012, n. 3638, la Direttrice della Direzione Cultura, Turismo e 
Sport ha affidato programmi, compiti e risorse nonché conferita la necessaria delega alla Responsabile 
della P.O. “Amministrativo Contabile Musei Civici”;

con dispongo del Segretario Generale in data 22 maggio 2014, gli incarichi di P.O. sono stati prorogati 
per il tempo strettamente necessario in rapporto alla proroga disposta con Ordinanza sindacale n. 173 del 
22/05/2014

Considerato che tra gli obiettivi del Servizio Musei Comunali della Direzione Cultura vi è la “gestione, 
valorizzazione e promozione dei Musei Comunali” da perseguire anche attraverso la razionalizzazione e  
qualificazione dei servizi al pubblico;

Dato atto che presso la biglietteria del Museo di Palazzo Vecchio è in funzione una postazione POS 
Pago Bancomat per il pagamento del biglietto di ingresso al museo con la finalità di agevolare l’utenza  
del museo;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06723



Considerato che il servizio POS presso la biglietteria del Museo di Palazzo Vecchio è finalizzato alla 
migliore organizzazione dei servizi museali che vi si svolgono e pertanto alla valorizzazione del Museo 
medesimo;

Considerato che  mensilmente  vengono comunicate  dalla  Banca  CR Firenze  alla  Direzione  Risorse 
Finanziarie e al Servizio Musei Comunali le spese di commissione, calcolate sulla base degli incassi, 
così suddivise:

- commissione pari all’1,95% per le operazioni di incasso mediante carte di credito (Visa, Mastercard);

- commissione pari allo 0,60% per le operazioni di incasso con Pago Bancomat;

Ritenuto pertanto di finanziare le spese relative all’utilizzazione del POS Pago Bancomat, impegnando 
al 31 dicembre 2014 la somma presunta pari a € 12.000,00;

Dato atto alla regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti gli artt. 107 e 183 del T.U. n. 267/2000 sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

- di subimpegnare sul Cap 29357 “Prestazioni di servizi per la progetti della Direzione Cultura finanziati con 
trasferimento Ministeriale”  impegno 14/4626  la somma presunta pari a € 12.000,00 da corrispondere alla 
Banca CR Firenze (Benef.: 1675) per le spese di commissione relative al servizio POS Bancomat in funzione  
presso la biglietteria del Museo di Palazzo Vecchio fino al 31 dicembre 2014.

Firenze, lì 16/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Silvia Gozzi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29357 0 14/004626 05 12000

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06723



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/09/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06723


